Deput Ç'IJJ dy Lima

1

ESTADO DO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO WHENDY LIMA

PROJETO DE LEI N° '939/2022

Concede Título de Cidadão Acreano ao Sr.

Eder Damian

o
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre

decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1° Fica concedido o Título de Cidadão Acreano á EDER

DAMIAN

Artigo 20  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

o Sala das Comissões 'Deputado ILSON RIBEIRO",

19 de outubro de 2022

ESTADO DO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO WHENDY LIMA

JUSTIFICATIVA

EDER DAMIAN, nasceu em São Miguel do Iguaçu, no Paraná, no dia

30 de Maio de 1980.

Descendente de uma família de italianos com alemães, viveu sua infância até os
5 anos de idade na terra natal. Depois, veio com a família morar em Pimenta
Bueno Rondônia, aos 14 anos de idade em 1994, veio para Rio Branco Acre,
acompanhado pelos pais para trabalhar no setor madeireiro.

Estudou o ensino fundamental na Escola José Sales de Araújo, e no Alcimar
Nunes Leitão o ensino médio, logo após na UNINORTE, cursou Ciências
Contábeis se formando no ano de 2007.

Adquirindo mais ensinamentos na convivência com a sociedade, no dia a dia.
Com  .apenas 14 anos de idade, começou a trabalhar na Fábrica de Móveis
triangulo. Alguns anos depois, iniciou a pérola madeiras, empresa do ramo de
comércio e varejista de madeiras.

Mudando-se para a Cidade de Cruzeiro do Sul-Ac, fundou a empresa ALIANÇA
CRED, uma empresa do ramo de empréstimos consignados um negócio onde
emprega 05 famílias diretamente.

Já no trabalho voluntário, na Igreja Assembleia de Deus em Cruzeiro do Sul -
ADSUL, é onde está sua maior dedicação no serviço social, contribuindo naquela
instituição como Pastor. Foi vice e dirigente de congregação, foi coordenador
geral de adolescentes, e hoje é Pastor de Regional, coordenando a Regional de
número 03 com mais de 2.000 mil membros para pastorear em 10 congregações
do setor.

Destacam-se, trabalhos sociais de apoio e orientação espiritual, ajuda com
alimentos, vestimentas, e auxílio psicológico. Seminários para famílias e também
casais, recuperando convívios conjugais dos mais diversos problemas gerados

ESTADO DO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO WHENDY LIMA

em família. È também vice-presidente da fundação BETEL, uma fundação de
apoio e acolhimento de crianças e adolescentes em Cruzeiro do Sul-Ac.

Em 11 de Maio de 2005, casou-se com Fabiana Adrião da Costa Damian, com
quem tem duas filhas: Sarah, hoje com 13 anos e Sofia com 08 anos. Somando
os 05 anos de namoro e noivado, são 22 anos de feliz comunhão.

o Nunca mediu esforços para ajudar o próximo, sempre acolhendo os mais
necessitados. Vale destacar que seu coração é imenso e sua casa muito
acolhedora, recebendo amigos e colegas de ministério. É exemplo e motivação
para todos que o cercam.

Sala das Comissões "Deputado ILSON RIBEIRO",

19 de outubro de 2022

o

à.